
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 24.04.2019 года                                                                                           № 466 
п. Шексна 

 

 

 «О порядке предоставления денежных компенсаций на оплату жилого 

помещения, отопления и освещения, обращения с твердыми 

коммунальными отходами отдельным категориям граждан, 

проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа)» 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с 

действующим законодательством, на основании Закона Вологодской области 

от 01.06.2005 года № 1258-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан» (с последующими изменениями), решения 

Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 

26.05.2010 года № 65 «О предоставлении ежемесячной денежной 

компенсации на оплату жилого помещения, отопления и освещения 

отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской 

местности, рабочих поселках (поселках городского типа)» (с последующими 

изменениями), решения Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 28.12.2015 года № 151 «Об установлении 

уполномоченного органа», руководствуясь статьей 32.2 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Признать утратившим силу постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 30.06.2010 года № 1223 «О 

порядке предоставления денежной компенсаций на оплату жилого 

помещения, отопления и освещения отдельным категориям граждан, 

проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа)» (с последующими изменениями). 

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления денежной 

компенсации на оплату жилого помещения, отопления и освещения, 

обращения с твердыми коммунальными отходами отдельным категориям 

граждан, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих 

поселках (поселках городского типа). 



2 

 

3. Финансирование расходов на предоставление ежемесячной 

денежной компенсации на оплату жилого помещения, отопления и 

освещения, обращения с твердыми коммунальными отходами отдельным 

категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, 

рабочих поселках (поселках городского типа) осуществляется за счет средств 

бюджета района в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на 

текущий финансовый год. 

4. Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года. 

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от  24.04.2019 года  № 466 

 

приложение 

 

 

Порядок предоставления денежной компенсации на оплату жилого 

помещения, отопления и освещения, обращения с твердыми 

коммунальными отходами отдельным категориям граждан, 

проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа) (далее - Порядок) 

 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления 

ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения, 

отопления и освещения, обращения с твердыми коммунальными отходами 

отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской 

местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и ежегодной 

денежной компенсации на приобретение твердого топлива. 

1.2. Уполномоченным органом по предоставлению денежных 

компенсаций на оплату жилого помещения, отопления и освещения 

отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской 

местности, рабочих поселках (поселках городского типа), установлена 

администрация Шекснинского муниципального района (далее - 

Уполномоченный орган) в соответствии с решением Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района  от  28  декабря   2015  года  

№ 151 «Об установлении уполномоченного органа». 

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на меры 

социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 

следующим категориям граждан: 

медицинским работникам, работающим в муниципальных 

образовательных учреждениях; 

специалистам в области культуры и искусства, работающим в 

муниципальных учреждениях образования, социального обслуживания 

населения и культуры; 

педагогическим работникам муниципальных учреждений культуры и 

искусства; 

пенсионерам из числа: 

а) медицинских работников медицинского вытрезвителя, медицинских 

и фармацевтических работников, работающих в учреждениях социального 

обслуживания населения; 



4 

 

б) специалистов в области культуры и искусства, работающих в 

муниципальных учреждениях образования, здравоохранения, социального 

обслуживания населения и культуры; 

в) педагогических работников муниципальных учреждений 

здравоохранения, социального обслуживания населения, культуры и 

искусства; 

проработавших в сельской местности, рабочих поселках (поселках 

городского типа) не менее десяти лет, при условии, что на момент выхода на 

пенсию (после 1 января 2005 года) они имели право на предоставление мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка; 

г) социальных работников и специалистов по социальной работе 

муниципальных учреждений социального обслуживания населения, 

проработавших в сельской местности, рабочих поселках (поселках 

городского типа) не менее десяти лет, при условии, что на момент выхода на 

пенсию (после 1 января 2016 года) они имели право на предоставление мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка; 

пенсионерам, а также членам семей умерших пенсионеров из числа 

лиц, указанных в подпунктах «а» - «в» настоящего пункта, при условии 

предоставления им льгот по оплате за жилье и коммунальные услуги по 

состоянию на 31 декабря 2004 года; 

лицам, указанным в подпунктах «а» - «г» настоящего пункта, 

проработавшим в муниципальных образовательных учреждениях, 

социального обслуживания населения, культуры и искусства в сельской 

местности, рабочих поселках (поселках городского типа) не менее десяти 

лет, которым выплачивается пенсия, назначенная в соответствии с пунктом 2 

статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в 

Российской Федерации» от 19.04.1991 № 1032-1, при условии, что на момент 

увольнения они имели право на предоставление мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка. 

граждане, достигшие возраста 55 лет (женщины) и 60 лет (мужчины), 

из числа лиц, указанных в абзаце втором – четвертом настоящего пункта, 

проработавшие в муниципальных образовательных учреждениях, 

муниципальных учреждениях социального обслуживания населения, 

культуры и искусства, в сельской местности, рабочих поселках (поселках 

городского типа) не менее десяти лет, при условии, что на момент 

достижения возраста 55 лет (женщины) и 60 лет (мужчины) они имели право 

на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 

2.4 настоящего Порядка. 

1.4. Денежные компенсации предоставляются: 

- гражданам, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка: 

- гражданам, имеющим место жительства на территории Шекснинского 

района; 

- гражданам, временно проживающим на территории Шекснинского 

района и получающим пенсию в учреждениях Пенсионного фонда 



5 

 

Российской Федерации или пенсионных службах иных ведомств в 

Вологодской области. 

Денежные компенсации предоставляются гражданам по одному 

жилому помещению по месту жительства либо по месту пребывания. 

1.5. Отчет о расходовании средств на оплату жилого помещения и 

(или) коммунальных услуг отдельным категориям граждан представляется 

уполномоченным органом ежеквартально не позднее 13 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, в финансовое управление Шекснинского 

муниципального района. 

 

II. Предоставление ежемесячной денежной компенсации 

расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения, 

обращения с твердыми коммунальными отходами (далее также - 

ежемесячная денежная компенсация) 

 

2.1. Прием заявления и документов для назначения ежемесячной 

денежной компенсации осуществляется отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления ЖКХ, строительства и транспорта, архитектуры и 

градостроительства администрации Шекснинского муниципального района 

по месту жительства (месту пребывания) граждан - путем личного 

обращения либо направлением почтового отправления; 

многофункциональным центром по месту жительства (месту пребывания) 

граждан – путем личного обращения. 

2.2. Назначение ежемесячной денежной компенсации расходов на 

оплату жилого помещения, отопления, освещения, обращения с твердыми 

коммунальными отходами производится гражданам, указанным в пункте 1.3 

настоящего Порядка, на основании заявления, оформленного согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку, при представлении следующих 

документов: 

копии паспорта; 

справки муниципального учреждения образования, здравоохранения, 

социального обслуживания населения, культуры и искусства согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку; 

копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования; 

копия документа, содержащего сведения о лицах, зарегистрированных 

по месту жительства (месту пребывания) совместно с заявителем; 

копии трудовой книжки - для пенсионеров. 

2.2.1. Дополнительно представляются: 

- гражданами, имеющими право на получение ежемесячной денежной 

компенсации по месту пребывания, - справка уполномоченного органа 

(организации) о неполучении мер социальной поддержки по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг по месту жительства и документ, 

подтверждающий место пребывания на территории Шекснинского района 



6 

 

(свидетельство о регистрации по месту пребывания или решение суда об 

установлении юридического факта); 

-  пенсионерами при переезде на новое место жительства в сельскую 

местность, рабочий поселок (поселок городского типа) в пределах области - 

справка уполномоченного органа о прекращении предоставления 

ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения, 

отопления, освещения по прежнему месту жительства по форме согласно 

приложению 3 к настоящему Порядку; 

- гражданами, приобретающими электрическую энергию 

непосредственно у ресурсоснабжающей организации и желающими получать 

меры социальной поддержки по оплате электрической энергии в пределах 

нормативов потребления, установленных органами местного 

самоуправления, - документы, подтверждающие количество комнат в жилом 

помещении (в квартире, в жилом доме, количество занимаемых комнат в 

общежитии, коммунальной квартире) (копия кадастрового паспорта жилого 

помещения, либо копия технического паспорта жилого помещения, либо 

копия свидетельства о государственной регистрации права собственности, 

либо справка управляющей организации, товарищества собственников 

жилья, жилищного кооператива). 

2.2.2. В случае обращения за назначением ежемесячной денежной 

компенсации представителя заявителя им представляются заявление о 

назначении денежной компенсации и дополнительно к документам, 

предусмотренным настоящим пунктом, следующие документы: 

- копия паспорта представителя (копия страницы, содержащей 

информацию о личности представителя); 

-   копия документа, подтверждающего полномочия представителя. 

2.2.3. Заявитель (представитель заявителя) вправе не представлять в 

Уполномоченный орган (многофункциональный центр) документы, 

указанные в подпункте 2.2.1 настоящего Порядка, а также справку по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку и  документ, содержащий 

сведения о лицах, зарегистрированных по месту жительства (месту 

пребывания) совместно с заявителем. В этом случае специалист 

Уполномоченного органа не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации 

заявления направляет соответствующий межведомственный запрос. 

2.2.4. Копии документов представляются с предъявлением 

подлинников либо заверенные в нотариальном порядке. При представлении 

копий документов с подлинниками специалист (Уполномоченного органа, 

многофункционального центра), осуществляющий прием документов, делает 

на копиях отметку о соответствии их подлинникам и возвращает подлинники 

заявителю (представителю заявителя). 

2.2.5. Заявление о назначении ежемесячной денежной компенсации 

регистрируется специалистом уполномоченного органа, осуществляющим 

прием документов, в день представления заявителем (представителем 

заявителя) заявления и всех необходимых документов, обязанность по 



7 

 

представлению которых возложена на заявителя (представителя заявителя) 

(при поступлении по почте - в день поступления в уполномоченный орган). 

В случае если с заявлением не представлены или представлены не все 

необходимые документы, обязанность по представлению которых возложена 

на заявителя (представителя заявителя): 

Уполномоченный орган (многофункциональный центр) возвращает 

заявителю (представителю заявителя) заявление и документы, 

представленные лично, в день их представления с уведомлением о 

недостающих документах, при направлении по почте - в течение 5 рабочих 

дней со дня поступления заявления способом, позволяющим подтвердить 

факт и дату возврата, с указанием недостающих документов. 

2.3. Ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и (или) коммунальных услуг, ежемесячная денежная 

компенсация расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения, 

обращения с твердыми коммунальными отходами назначаются со дня 

обращения за ними, но не ранее возникновения права на меры социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

Днем обращения за назначением компенсации при личном обращении 

считается день регистрации заявления. Если указанное заявление поступило 

по почте, то днем обращения за назначением компенсации считается дата, 

указанная на почтовом штемпеле организации почтовой связи по месту 

отправления данного заявления. 

Уполномоченный орган на основании представленных документов 

формирует личные дела граждан. 

Решение о назначении ежемесячной денежной компенсации либо об 

отказе  в  ее  назначении  принимается  уполномоченным  органом  в  течение  

10 рабочих дней со дня обращения, а в случае направления 

межведомственных запросов – со дня получения Уполномоченным органом 

всех запрашиваемых документов и (или) сведений. В случае отказа в 

назначении ежемесячной денежной компенсации Уполномоченный орган в 

срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения уведомляет об этом 

гражданина с указанием основания отказа и порядка его обжалования. 

Основанием для отказа является выявление противоречия в сведениях, 

содержащихся в представленных документах (сведениях), и (или) отсутствие 

права на ежемесячную денежную компенсацию. 

2.4. Гражданам, указанным в пункте 1.3. настоящего Порядка, 

ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения, 

отопления, освещения, обращения с твердыми коммунальными отходами 

предоставляется в размере: 

100 процентов платы за наем и (или) платы за содержание жилого 

помещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению 

многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую 

воду, электрическую энергию на нужды освещения, потребляемые при 

использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за 



8 

 

отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 

многоквартирном доме, исходя из занимаемой общей площади жилых 

помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади и 

части (доли) в общей площади помещений вспомогательного использования, 

предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, 

связанных с их проживанием в данной коммунальной квартире, 

определяемой в соответствии с жилищным законодательством); 

100 процентов взноса на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме, но не более 100 процентов указанного взноса, 

рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный 

ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в 

месяц, установленного постановлением Правительства области, и 

занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - 

занимаемой жилой площади и части (доли) в общей площади помещений 

вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения 

гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в данной 

коммунальной квартире, определяемой в соответствии с жилищным 

законодательством); 

100 процентов платы за отопление, рассчитанной исходя из объема 

потребления за отопление, определенного по показаниям приборов учета. 

При отсутствии указанных приборов учета плата за отопление 

рассчитывается исходя из нормативов потребления, утверждаемых в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

100 процентов платы за электрическую энергию на нужды освещения 

жилого помещения, рассчитанной исходя из установленных тарифов и 

показаний приборов учета электрической энергии, потребляемой для 

освещения жилого помещения. При отсутствии вышеуказанных приборов 

учета объем электрической энергии, потребляемой для освещения жилого 

помещения, определяется исходя из следующих долей электрической 

энергии, приходящейся на нужды освещения жилых помещений, в общем 

потреблении электрической энергии: 

0,38 – в жилых помещениях, кроме оборудованных электрическими 

плитами; 

0,24 – в жилых помещениях, оборудованных электрическими плитами; 

50 процентов платы за обращение с твердыми коммунальными 

отходами. 

Указанная мера социальной поддержки в части компенсации расходов 

на оплату обращения с твердыми коммунальными отходами 

распространяется на членов семей лиц, указанных в пункте 1.3. настоящего 

Порядка, совместно с ними проживающих. 

В случае применения повышающих коэффициентов к нормативам 

потребления коммунальных услуг, установленных Правительством 

Российской Федерации, ежемесячная денежная компенсация расходов на 

оплату коммунальных услуг рассчитывается исходя из нормативов 

потребления без учета указанных повышающих коэффициентов. 



9 

 

2.5. Лицам, указанным в пункте 1.3. настоящего Порядка и 

получающим меры социальной поддержки согласно федеральному и (или) 

областному законодательству, ежемесячная денежная компенсация расходов 

на оплату жилого помещения, отопления, освещения предоставляется в 

размере разности между расходами гражданина на оплату жилого 

помещения, отопления, освещения и суммой ежемесячной денежной 

компенсации расходов на оплату указанных услуг, предоставляемых в 

соответствии с федеральным и областным законодательством. 

2.6. Размер ежемесячной денежной компенсации определяется 

Уполномоченным органом как сумма компенсаций расходов по оплате 

каждого вида жилищно-коммунальных услуг, в том числе взносов на 

капитальный ремонт, рассчитанных организациями - исполнителями 

жилищно-коммунальных услуг, региональным оператором, владельцами 

специальных счетов (далее - организации), расчетно-кассовыми центрами, 

осуществляющими начисление населению платежей за жилищно-

коммунальные услуги. 

Ежемесячная денежная компенсация предоставляется гражданам при 

отсутствии у них задолженности по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг, в том числе взносов на капитальный ремонт, или при 

заключении и (или) выполнении гражданами соглашений по ее погашению. 

В целях настоящего Порядка под задолженностью понимается наличие 

у гражданина задолженности перед организацией в размере, превышающем 

сумму трех месячных размеров платы за жилищно-коммунальные услуги, 

исчисленных этой организацией за три последних месяца. 

При погашении задолженности по оплате жилого помещения, в том 

числе взносов на капитальный ремонт, и (или) оплате коммунальных услуг 

или заключении и (или) выполнении гражданином соглашения по ее 

погашению ежемесячная денежная компенсация предоставляется за весь 

период, за который она не выплачивалась, но не более чем за три года, 

предшествующие месяцу возобновления выплаты. 

Уполномоченный орган взаимодействует с организациями в 

соответствии с заключенными соглашениями. 

2.7. Предоставление ежемесячной денежной компенсации 

прекращается решением Уполномоченного органа с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили следующие обстоятельства: 

- выезд на постоянное место жительства за пределы района; 

- предоставление по выбору получателя мер социальной поддержки той 

же формы социальной поддержки по другому закону области, или по 

федеральному закону, или по иному нормативно-правовому акту независимо 

от основания, по которому они устанавливаются; 

- утрата права на получение ежемесячной денежной компенсации; 

- смерть гражданина, а также признание его в установленном порядке 

умершим или безвестно отсутствующим. 

Гражданин обязан в течение 14 дней с момента наступления 

обстоятельств, влекущих прекращение предоставления ежемесячной 



10 

 

денежной компенсации, указанных в абзацах втором - четвертом настоящего 

пункта, письменно сообщить Уполномоченному органу о таких 

обстоятельствах. 

Решение о прекращении предоставления ежемесячной денежной 

компенсации принимается Уполномоченным органом в течение 5 рабочих 

дней со дня получения сведений от гражданина о его выезде, переходе на 

получение аналогичных выплат по другим основаниям, утрате права на 

получение ежемесячной денежной компенсации, получения сведений о 

смерти гражданина от органов записи актов гражданского состояния, 

получения от заинтересованного лица вступившего в законную силу решения 

суда об объявлении получателя умершим или признания безвестно 

отсутствующим. 

В случае изменения гражданином места жительства (места 

пребывания) в пределах области ежемесячные денежные компенсации по 

новому месту жительства (месту пребывания) назначаются со дня 

обращения, но не ранее дня, следующего за периодом, за который 

произведена выплата аналогичных компенсаций по прежнему месту 

жительства (месту пребывания). 

2.8. Уполномоченный орган ежемесячно: 

с 1 по 25 число текущего месяца формирует базу данных граждан, 

имеющих право на получение ежемесячной денежной компенсации; 

не позднее 26 числа текущего месяца передает организациям списки 

граждан, имеющих право на получение ежемесячной денежной компенсации, 

в электронном виде. 

Организации ежемесячно: 

на основании данных о плате за жилое помещение и (или) плате за 

предоставленные коммунальные услуги в период с 26 числа текущего месяца 

по последнее число текущего месяца производят расчет сумм компенсаций 

по каждому виду предоставленных гражданам жилищно-коммунальных 

услуг; 

не позднее 3 числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

произведен расчет сумм компенсаций по каждому виду предоставленных 

гражданам жилищно-коммунальных услуг, представляют в Уполномоченный 

орган списки в электронном виде.  

Уполномоченный орган: 

заключает договоры с банками на перечисление гражданам 

ежемесячной денежной компенсации и с организациями федеральной 

почтовой связи на доставку гражданам ежемесячной денежной компенсации; 

ежемесячно в срок до 7 числа на основании полученных от 

организаций списков составляет реестры о начисленной гражданам сумме 

ежемесячной денежной компенсации по форме согласно приложению 4 к 

настоящему Порядку 

 



11 

 

на основании представленных документов формирует личные дела 

получателей. 

2.9.  Выплата ежемесячной денежной компенсации производится путем 

перечисления денежных средств на банковские счета граждан или через 

организации федеральной почтовой связи - по выбору гражданина. 

Перечисление денежных средств банкам и организациям федеральной 

почтовой связи для выплаты гражданам ежемесячной денежной компенсации 

за истекший месяц производится Уполномоченным органом ежемесячно не 

позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим. 

Гражданам, осужденным к лишению свободы, назначенная 

ежемесячная денежная компенсация перечисляется либо предусмотренными 

настоящим Порядком способами, либо на лицевой счет указанного 

гражданина, открытый исправительным учреждением по месту отбывания 

наказания, по выбору гражданина. 

Денежные средства перечисляются банкам с учетом оплаты услуг 

банка, организациям федеральной почтовой связи - с учетом расходов по 

доставке в соответствии с заключенными договорами. 

2.10. При отсутствии у гражданина права на получение ежемесячной 

денежной компенсации Уполномоченный орган принимает меры к возврату 

излишне перечисленных сумм ежемесячной денежной компенсации. Возврат 

необоснованно полученной ежемесячной денежной компенсации 

производится гражданином добровольно. При отказе от добровольного 

возврата указанных средств они взыскиваются в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Суммы ежемесячных денежных компенсаций, излишне выплаченные 

гражданину вследствие перерасчета платы за отдельные виды жилищно-

коммунальных услуг, произведенного организациями, счетной ошибки, 

допущенной организациями при расчете сумм ежемесячных денежных 

компенсаций, засчитываются в счет будущих ежемесячных денежных 

компенсаций в размере не выше двадцати процентов суммы, причитающейся 

получателю при каждой последующей выплате. 

По письменному заявлению получателя удержания могут 

производиться в размере месячной суммы причитающейся получателю 

ежемесячной денежной компенсации до полного погашения задолженности. 

При прекращении выплаты ежемесячной денежной компенсации оставшаяся 

задолженность погашается получателем добровольно либо взыскивается в 

судебном порядке. 

При отсутствии права на получение ежемесячной денежной 

компенсации эти средства возвращаются гражданином в порядке, 

предусмотренном абзацем первым настоящего пункта. 

2.11. Суммы ежемесячной денежной компенсации, причитавшиеся 

гражданину и не полученные им при жизни, наследуются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

В случае если суммы ежемесячной денежной компенсации, 

причитавшиеся гражданину, не предоставлены ему при жизни по причине 



12 

 

наличия задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 

в том числе взносов на капитальный ремонт, указанные суммы ежемесячной 

денежной компенсации предоставляются наследникам за три года, 

предшествующие месяцу смерти гражданина, при погашении задолженности 

по оплате жилого помещения, в том числе взносов на капитальный ремонт, и 

(или) оплате коммунальных услуг. 

2.12. Неполученные суммы назначенных ежемесячных денежных 

компенсаций в случае обращения гражданина за их получением 

выплачиваются за прошедшее время, но не более чем за 3 года, 

предшествующие месяцу обращения за получением указанных компенсаций. 

 

III. Предоставление ежегодной денежной компенсации на 

приобретение твердого топлива  (далее - ежегодная денежная 

компенсация) 

 

3.1. Предоставление ежегодной денежной компенсации на 

приобретение твердого топлива осуществляется гражданам, указанным в 

пункте 1.3. настоящего Порядка проживающим в домах, не имеющих 

центрального отопления и (или) централизованного газоснабжения, а также 

не пользующихся мерами социальной поддержки по оплате отопления и 

(или) газоснабжения в форме ежемесячной денежной компенсации, в 

беззаявительном порядке. 

3.1.1. Прием заявления и документов для назначения ежегодных 

денежных компенсаций осуществляется отделом жилищно-коммунального 

хозяйства Управления ЖКХ, строительства и транспорта, архитектуры и 

градостроительства администрации Шекснинского муниципального района 

или многофункциональными центрами по месту жительства (месту 

пребывания) граждан. 

Предоставление ежегодных денежных компенсаций осуществляется 

Уполномоченным органом по месту жительства (месту пребывания) граждан. 

3.1.2. Назначение ежегодных денежных компенсаций производится на 

основании заявления, оформленного по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку, при представлении: 

- копии документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- справки муниципального учреждения образования, социального 

обслуживания населения, культуры и искусства, по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку; 

- трудовой книжки - если заявитель является пенсионером, 

гражданином, достигшим возраста 55 лет (женщины) и 60 лет (мужчины), из 

числа граждан, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка; 

- справки управляющей организации, товарищества собственников 

жилья, жилищного кооператива о том, что в жилом доме отсутствуют 

централизованное газоснабжение и (или) центральное отопление, или 

справки газоснабжающей организации о неподключении дома к 



13 

 

централизованному газоснабжению, или справки энергоснабжающей 

организации об отсутствии в доме центрального отопления - если в 

населенном пункте имеется централизованное газоснабжение и (или) 

центральное отопление. 

3.1.3. В случае обращения за назначением ежегодной денежной 

компенсации представителя заявителя им представляется заявление о 

назначении денежных компенсаций, оформленное по форме согласно 

приложению 1, и дополнительно к документам, указанным в подпункте 3.1.2. 

настоящего Порядка, следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность представителя; 

- копия документа, подтверждающего полномочия представителя. 

3.1.4. Заявитель вправе представить в Уполномоченный орган 

(многофункциональный центр) следующие документы: 

- копию документа (копии страниц документа), подтверждающего 

регистрацию (учет) по месту жительства (месту пребывания); 

-  справку уполномоченного органа (организации) по месту жительства 

о неполучении мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг по месту жительства (для граждан, имеющих место 

жительства за пределами  Шекснинского района) - если заявитель имеет 

право на получение ежегодной денежной компенсации по месту пребывания; 

- ежегодно в срок до 1 февраля справку уполномоченного органа 

(организации) по месту жительства о неполучении мер социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по месту 

жительства (для граждан, имеющих место жительства за пределами 

Шекснинского) - если заявитель является получателем ежегодной денежной 

компенсации по месту пребывания; 

- справку органа, выплачивающего пенсию, о получении пенсии в 

Вологодской области - если заявитель относится к категории граждан, 

указанной в пункте 1.3. настоящего Порядка, временно проживает на 

территории Шекснинского района и получает пенсию в учреждениях 

Пенсионного фонда Российской Федерации или пенсионных службах иных 

ведомств в Вологодской области; 

- справку органа местного самоуправления муниципального 

образования района о том, что в населенном пункте отсутствуют 

централизованное газоснабжение и (или) центральное отопление, - если в 

населенном пункте отсутствуют централизованное газоснабжение и (или) 

центральное отопление. 

3.1.5. Заявление и прилагаемые документы представляются в отдел 

жилищно-коммунального хозяйства Управления ЖКХ, строительства и 

транспорта, архитектуры и градостроительства администрации 

Шекснинского муниципального района  путем личного обращения либо 

направляются почтовым отправлением или в многофункциональный центр - 

путем личного обращения. Копии документов представляются с 

предъявлением подлинников либо заверенными в нотариальном порядке. 

При представлении копий документов с подлинниками специалист 



14 

 

(Уполномоченного органа, многофункционального центра), 

осуществляющий прием документов, делает на копиях отметку о 

соответствии их подлинникам и возвращает подлинники заявителю 

(представителю заявителя). 

3.1.6. Заявление о назначении ежемесячной денежной компенсации 

регистрируется специалистом Уполномоченного органа, осуществляющим 

прием документов, в день представления заявителем (представителем 

заявителя) заявления и всех необходимых документов, обязанность по 

представлению которых возложена на заявителя (представителя заявителя) 

(при поступлении по почте - в день поступления в уполномоченный орган). 

В случае если с заявлением не представлены или представлены не все 

необходимые документы, обязанность по представлению которых возложена 

на заявителя (представителя заявителя): 

Уполномоченный орган (многофункциональный центр) возвращает 

заявителю (представителю заявителя) заявление и документы, 

представленные лично, в день их представления с уведомлением о 

недостающих документах, при направлении по почте - в течение 5 рабочих 

дней со дня поступления заявления способом, позволяющим подтвердить 

факт и дату возврата, с указанием недостающих документов. 

3.2. Ежемесячная денежная компенсация назначаются со дня 

обращения за ними, но не ранее возникновения права на меры социальной 

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

Днем обращения за назначением компенсации при личном обращении 

считается день регистрации заявления. Если указанное заявление поступило 

по почте, то днем обращения за назначением компенсации считается дата, 

указанная на почтовом штемпеле организации почтовой связи по месту 

отправления данного заявления. 

Уполномоченный орган на основании представленных документов 

формируют личные дела граждан. 

Решение о назначении ежемесячной денежной компенсации либо об 

отказе в ее назначении  принимается  Уполномоченным  органом   в   течение  

10 рабочих дней со дня обращения, а в случае направления 

межведомственных запросов – со дня получения Уполномоченного органа 

всех запрашиваемых документов и (или) сведений. В случае отказа в 

назначении ежемесячной денежной компенсации Уполномоченный орган в 

срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения уведомляет об этом 

гражданина с указанием основания отказа и порядка его обжалования. 

Основанием для отказа является выявление противоречия в сведениях, 

содержащихся в представленных документах (сведениях), и (или) отсутствие 

права на ежегодную денежную компенсацию. 

3.3. Гражданам, право которых на меры социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникло в текущем году, 

ежегодные денежные компенсации за текущий год назначаются с месяца 

приобретения права на указанные меры социальной поддержки, если 

заявление с документами, предусмотренными подпунктами 3.1.2., 3.1.3. 



15 

 

настоящего пункта, поступило в Уполномоченный орган или в 

многофункциональный центр в текущем году. В этом случае сумма 

ежегодных денежных компенсаций в текущем году определяется 

пропорционально числу полных месяцев с месяца приобретения права до 

конца текущего года. 

Если заявление с документами, предусмотренными подпунктами 3.1.2., 

3.1.3. настоящего Порядка, поступило в Уполномоченный орган или в 

многофункциональный центр по истечении года, в котором возникло право 

на меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и 

коммунальных  услуг,   ежегодные   денежные   компенсации   назначаются  с  

1 января года, в котором поступило заявление с указанными документами. 

3.4. Лицам, указанным в пункте 1.3. настоящего Порядка 

проживающим в домах, не имеющих центрального отопления и (или) 

централизованного газоснабжения, а также не пользующихся мерами 

социальной поддержки по оплате отопления и (или) газоснабжения в форме 

ежемесячной денежной компенсации выплачивается денежная компенсация 

на приобретение твердого топлива в размере 5000 рублей. 

3.5. Уполномоченный орган: 

посредством информационной системы, содержащей базы данных 

получателей мер социальной поддержки, проверяет факт назначения 

(неназначения) ежегодной денежной компенсации заявителю на территории 

Шекснинского района, при этом в случае, если заявителю ежегодная 

денежная компенсация назначена, выплата ее по прежнему месту жительства 

(месту пребывания) прекращается и назначается по новому месту жительства 

(месту пребывания); 

проверяет факт неназначения мер социальной поддержки по оплате 

отопления, а также факт неназначения мер социальной поддержки по оплате 

газоснабжения на основании предоставляемых организациями в 

уполномоченные органы списков; 

ежегодно в срок до 1 февраля проверяет факт проживания граждан, 

получающих ежегодную денежную компенсацию на приобретение 

сжиженного газа, в доме (квартире), не оборудованном(ой) стационарной 

электрической плитой для приготовления пищи, посредством направления 

запроса в электроснабжающую организацию; 

формирует личные дела получателей ежегодных денежных 

компенсаций; 

ежемесячно передают в Финансовое управление Шекснинского 

муниципального района информацию о назначенных суммах ежегодных 

компенсаций для обеспечения их выплаты.  

3.6. Лицам, получающим ежегодные денежные компенсации на 

приобретение твердого топлива по основаниям, установленным федеральным 

и (или) областным законодательством, и имеющим право на получение 

ежегодной денежной компенсации в соответствии с настоящим Порядком, 

ежегодная денежная компенсация на приобретение твердого топлива 

назначается в размере разности между полученной суммой денежной 



16 

 

компенсации, назначенной в соответствии с областным и (или) федеральным 

законодательством, и суммой денежной компенсации, установленной 

пунктом 3.4. настоящего Порядка. 

3.7. Гражданам в период их постоянного проживания в 

государственных или муниципальных стационарных учреждениях 

(отделениях) социального обслуживания (далее - учреждения (отделения) 

социального обслуживания) выплата ежегодных денежных компенсаций не 

производится. 

Гражданам, поступившим в учреждения (отделения) социального 

обслуживания в текущем году, предоставление ежегодных денежных 

компенсаций прекращается с 1 января года, следующего за годом 

поступления гражданина в учреждение (отделение) социального 

обслуживания. 

3.8. Предоставление ежегодных денежных компенсаций прекращается 

на основании решения Уполномоченного органа с 1 января года, следующего 

за годом, в котором наступили следующие обстоятельства: 

- выезд на постоянное место жительства за пределы района; 

- предоставление по выбору получателя мер социальной поддержки той 

же формы социальной поддержки по другому федеральному закону, или по 

закону области, или по иному нормативному правовому акту независимо от 

основания, по которому они устанавливаются; 

- утрата права на меры социальной поддержки, установленные законом 

области и решением Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района; 

- смерть получателя, а также признание его в установленном порядке 

умершим или безвестно отсутствующим; 

Гражданин обязан в течение 14 дней со дня наступления обстоятельств, 

влекущих прекращение предоставления ежегодной денежной компенсации, 

указанных в абзацах втором - четвертом настоящего подпункта письменно 

сообщить Уполномоченному органу о таких обстоятельствах. 

Решение о прекращении выплаты ежегодной денежной компенсации 

принимается Уполномоченным органом в течение 5 рабочих дней со дня 

получения от гражданина сведений, предусмотренных абзацами вторым - 

четвертым настоящего подпункта, получения сведений о смерти получателя 

от органов записи актов гражданского состояния, получения от 

заинтересованного лица решения суда об объявлении получателя умершим 

или признании его безвестно отсутствующим, вступившего в законную силу. 

В случае переезда гражданина из одного муниципального образования 

в другое муниципальное образование в пределах района ежегодные 

денежные компенсации по новому месту жительства (месту пребывания) 

назначаются в соответствии с подпунктом 3.1.2.  настоящего Порядка, но не 

ранее года, следующего за годом, за который произведена выплата 

аналогичных компенсаций по прежнему месту жительства (месту 

пребывания), если условия проживания не изменились. 



17 

 

3.9. Выплата ежегодных денежных компенсаций производится 

Уполномоченным органом путем перечисления денежных средств на 

банковские счета граждан или через организации федеральной почтовой 

связи - по выбору гражданина. 

Гражданам, осужденным к лишению свободы, назначенная ежегодная 

денежная компенсация перечисляется либо предусмотренными настоящим 

Порядком способами, либо на лицевой счет указанного гражданина, 

открытый исправительным учреждением по месту отбывания наказания, по 

выбору гражданина. 

Выплата ежегодных денежных компенсаций в текущем году 

производится до 20 декабря текущего года. 

Для обеспечения выплаты ежегодных денежных компенсаций 

Уполномоченный орган в соответствии с заключенными договорами 

перечисляет денежные средства банкам с учетом оплаты услуг банка, а также 

организациям федеральной почтовой связи с учетом расходов по доставке. 

3.10. В случае если гражданин проживает в доме, не имеющем 

центрального отопления, и пользуется мерами социальной поддержки по 

оплате отопления в форме ежемесячной денежной компенсации, ежегодная 

денежная компенсация на приобретение твердого топлива не выплачивается. 

3.11.В случае если в доме, не имеющем центрального отопления, 

установлен газовый (электрический) котел для отопления, ежегодная 

денежная компенсация на приобретение твердого топлива не выплачивается. 

3.12. При отсутствии у гражданина права на получение ежегодной 

денежной компенсации Уполномоченный орган принимает меры к возврату 

излишне перечисленных сумм ежегодной денежной компенсации в случае, 

если переплата образовалась по вине гражданина (представление документов 

с заведомо ложными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право 

предоставления ежегодной денежной компенсации). Возврат необоснованно 

полученной ежегодной денежной компенсации производится гражданином 

добровольно. При отказе от добровольного возврата указанных средств они 

взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Сумма ежегодной денежной компенсации, излишне выплаченная 

гражданину, по решению Уполномоченного органа засчитывается в счет 

будущих ежегодных денежных компенсаций в размере не выше двадцати 

процентов суммы, причитающейся получателю при каждой последующей 

выплате. 

По письменному заявлению получателя удержания могут 

производиться в размере, превышающем двадцать процентов суммы 

причитающейся ежегодной денежной компенсации, до полного погашения 

задолженности. При прекращении выплаты ежегодной денежной 

компенсации оставшаяся задолженность погашается получателем 

добровольно либо взыскивается в судебном порядке. 

Суммы, излишне выплаченные получателю по вине Уполномоченного 

органа, удержанию не подлежат, за исключением счетной ошибки. 



18 

 

3.13. Ежегодные денежные компенсации, причитающиеся гражданину 

и не полученные им при жизни, наследуются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

3.14. Неполученные суммы назначенных ежегодных денежных 

компенсаций в случае обращения гражданина за их получением 

выплачиваются за прошедшее время, но не более чем за 3 года, 

предшествующие году обращения за получением указанных компенсаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Приложение 1 

             к Порядку 

 

Форма 

В Администрацию Шекснинского 

муниципального района 

от  

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о назначении денежных компенсаций 

на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан 
 

Я,  , 
 

 

адрес:  , 
 

 

телефоны: раб. , дом. , 

 

страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) в системе обязательного пенсионного 

страхования , 
 

 

паспорт: 

серия  дата выдачи  

номер  дата рождения  

кем выдан  

прошу назначить мне: 

1) ежемесячную денежную компенсацию расходов на оплату жилого помещения, отопления, 

освещения, обращения с твердыми коммунальными отходами; 

3) ежегодную денежную компенсацию на приобретение твердого топлива; 

                                          (ненужное зачеркнуть). 

 

Являюсь  . 

(указать категорию льготника) 

Документ, подтверждающий право на получение мер социальной поддержки, выдан 

 . 

(указать, когда и кем выдан документ) 

Сведения о гражданах, зарегистрированных совместно со мной в жилом помещении, по которому 

назначается ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения и (или) 

коммунальных услуг: 

Фамилия, 

имя, отчество 

Дата рождения  Степень родства 

   

   

   

   

 

   

Выплату прошу производить через: 

1) организацию федеральной почтовой связи  ; 

(указать индекс отделения почтовой связи) 

 

2) кредитную организацию  ; 

(указать наименование кредитной организации) 

 

 

 

 



20 

 

Счет №  . 
 

 

Для направления межведомственных запросов о предоставлении сведений, 

необходимых для предоставления компенсации, сообщаю следующие данные: 
Перечень данных Данные 

Если не представлены копия свидетельства о рождении ребенка либо копии страниц паспорта, содержащих 

сведения о детях 

Ф.И.О. ребенка (детей), дата и место рождения  

Если не представлены копия свидетельства о заключении/расторжении брака либо копия страниц паспорта, 

содержащих сведения о заключении и расторжении брака 

Номер свидетельства и дата выдачи  свидетельства  

Если не представлена копия документа, подтверждающего право на получение компенсации 

Дата выдачи документа и наименование организации, 

выдавшей документ 
 

Если не представлена справка органа, выплачивающего пенсию, о получении пенсии в Вологодской области 

Дата назначения пенсии и орган, назначивший 

пенсию 
 

Если не представлена справка с места жительства (места пребывания) членов семьи заявителя, содержащая 

сведения о лицах, зарегистрированных по месту жительства (месту пребывания) совместно с членами семьи 

заявителя 

Ф.И.О. членов семьи, адреса регистрации по месту 

жительства (месту пребывания) членов семьи 
 

Если не представлена справка уполномоченного органа (организации) по месту жительства о неполучении 

мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг по месту жительства (для 

граждан, имеющих место жительства за пределами Шекснинского района) 

Уполномоченный орган (организация) по месту 

жительства, предоставляющая меры социальной 

поддержки 

 

Мне известно, что ежемесячная денежная компенсация предоставляется при отсутствии 

задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг или при заключении и (или) 

выполнении соглашений по ее погашению. 

Обязуюсь в течение 14 дней со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение 

предоставления денежной компенсации (выезд на постоянное место жительства за пределы области; 

переход на получение аналогичных выплат по другим основаниям; утрата права на получение денежной 

компенсации), письменно сообщить в Администрацию Шекснинского муниципального района о таких 

обстоятельствах. 

Дополнительные сведения: 

 

Временно отсутствуют зарегистрированные совместно с заявителем члены семьи: 

1.  , 

(фамилия, имя, отчество) 

 . 

(причина отсутствия *) 

1.  , 



21 

 

(фамилия, имя, отчество) 

 . 

(причина отсутствия *) 

 

* Причинами отсутствия являются: 

- регистрация по месту пребывания в другом жилом помещении (в этом случае 

необходимо указать адрес регистрации по месту пребывания); 

- прохождение военной службы по призыву (в этом случае необходимо указать военный 

комиссариат и адрес расположения комиссариата); 

- отбывание наказания в виде лишения свободы (в этом случае необходимо указать 

исправительное учреждение и адрес расположения исправительного учреждения); 

- обучение и (или) работа за пределами Российской Федерации; 

- признание безвестно отсутствующим. 

Обязуюсь в течение 14 дней письменно сообщить о досрочном увольнении с 

военной службы по призыву, досрочном освобождении из мест лишения свободы, 

досрочном окончании обучения (работы) за пределами Российской Федерации указанных 

граждан, а также о явке или обнаружении места пребывания гражданина, признанного 

безвестно отсутствующим. 

 
« » 20 г. 

 

« » 20 г. № 

(дата и номер регистрации заявления) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

(подпись заявителя) 
 

(подпись специалиста) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



22 

 

Приложение 2 

             к Порядку 

 

Форма 
Штамп учреждения, 

выдавшего справку 

 

                                                            СПРАВКА N ____ 

 

Выдана ___________________________________________________________________, 

                       (фамилия, имя, отчество гражданина) 

__________________________________, год рождения ___________________________, 

 

проживающему(ей) по адресу: _______________________________________________, 

 

в том, что он (она) работает (работал(а) ________________________________________ 

 

_____________________________________ в период с "__"_____________ _________ г. 

       (занимаемая должность) 

 

по "__"__________ ____ г. 

 

Руководитель учреждения ___________________________________________________ 

                         (подпись, расшифровка подписи) 

 

м.п.                    Дата выдачи "__"__________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

Приложение 3 

             к Порядку 

 

Форма 

 
Штамп учреждения, 

выдавшего справку 

 

 

СПРАВКА 

 

___________________________________________________________________________ 

                   (наименование уполномоченного органа) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

сообщает о том, что 

 

гражданину _______________________________________________________________, 

                              (фамилия, имя, отчество) 

проживающему по адресу: __________________________________________________, 

 

ежемесячная  денежная  компенсация  расходов  на  оплату  жилого помещения, 

отопления, освещения прекращена с "__"__________ 20__ года. 

 

Основание: ________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

Руководитель 

уполномоченного органа ____________________________________________________ 

                                  (подпись, расшифровка подписи) 

 

м.п.                                                   Дата выдачи "__"__________ 20__ 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Приложение 4 

к Порядку 

 

Форма 
 

 

РЕЕСТР 

о начисленных суммах ежемесячных денежных компенсаций 

на оплату жилого помещения, отопления и освещения отдельным 

категориям граждан за счет средств бюджета района 

 

Наименование (кредитная организация или почтовое отделение) _______________ 

Наименование уполномоченного органа _______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Отчетный период ___________________________________________________________ 

 

 N  

п/п 

Фамилия, имя, отчество Адрес Перечисление        

средств гражданину  

Сумма        

ежемесячной  

денежной     

компенсации, 

в рублях     

реквизиты 

счета     

отделение 

почтовой  

связи     

 1            2              3       4         5          6       

      

      

      

 

Примечание: 

Реестр за соответствующий период подписывается руководителем уполномоченного 

органа. 

 

 

 

 

 

 

 

 


